ey

s

o)

CRNA GORA

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA
| TURIZMA

Broj: 104-2367/17-2017
Podgorica, 01.03.2018. godine

GLAVNI GRAD PODGORICA
Caslav Ve$ovi¢, zamjenik gradonacelnika

PODGORICA

Aktom broj 01-031/17-8188 od 10.10.2017. godine, shodno ¢&lanu 39 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG", br. 51/08, 34/11, 35/13 i
33/14), dostavljen je Nacrt detaljnog urbanisti¢kog plana ,Dajbabska gora“, radi
davanja misljenja.

Ministarstvo je pomenuti Nacrt uzelo u razmatranje shodno ¢lanu 217 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG", broj 64/17), a buduci da ovaj

planski dokument nije bio upucen na javnu raspravu do dana stupanja na snagu ovog
zakona - podlijeZe reviziji.

Reviziju Nacrta izvr§io je Savjet za reviziju shodno odredbama ¢l. 29, 30 i 31 Zakona o
planiranju prostora i izgradnji objekata, koji je sa€inio Izvjestaj broj 104-2367/16-2017
od 27.02.2018. godine.

U postupku davanja misljenja na Nacrt detaljnog urbanisti¢kog plana ,Dajbabska gora“
Ministarstvo ukazuje da je potrebno:

. Postupiti po primjedbama Savjeta za reviziju iz Izvjestaja broj 104-2367/16-
2017 od 27.02.2018. godine.
. Pored navedenih primjedbi Savjeta, napominjemo da je u okviru MjeSovite

namjene (MN) neophodno precizno definisati (i u grafici i u tekstualnom dijelu) koje od
namjena dozvoljenih Pravilnikom o blizem sadrzaju i formi planskog dokumenta,
kriterijumima namjene povrsina, elementima urbanisti¢ke regulacije i jedinstvenim
grafickim simbolima, treba da se realizuju na predvidenim parcelama. Iskljuciti one
namjene koje nisu kompatibilne sa ostalim sadrzajima i namjenama u zahvatu Plana.
Prilikom definisanja namjene preispitati minimalne povr$ine urbanistickih parcela
obzirom da se iz priloZene tabele moze vidjeti da je ova namjena planirana i na
parcelama manjim od 300m2. Na ovako malim parcelama treba korigovati preporucene
parametre, narocito u pogledu indeksa izgradenosti i planirane spratnosti od 4 etaZe.
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. Obzirom da je predmetni prostor uglavnom neizgraden (svega 8 objekata), kako
bi se stvorila osnova za formiranje kvalitetne urbane matrice, potrebno je preispitati
predlozenu minimalnu udaljenost izmedu objekta od granice parcele od 2,0 m ili manje
uz saglasnost susjeda. Neophodno je dati uslov za udaljenost izmedu novih
slobodnostoje¢ih objekata prema urbanisti¢kim standardima u skladu sa orjentacijom
objekta i lokacijskim uslovima, kao i uslove za predvidanje otvora na bo¢nim stranama
objekta. Ne preporucuje se smanjivanje rastojanja uz saglasnost susjeda, vec¢ ukoliko
nema uslova za planiranje slobodnostojeé¢ih objekata na adekvatnom rastojanju,
predvidjeti gradnju dvojnih objekata ili objekata u nizu, kako bi se izbjeglo ponavljanje
negativnih primjera iz prakse, posebno kada su pitanju zone u kojima je predvidena
veca spratnost.

U prilogu akta, dostavljamo Vam sljede¢a misljenja: Savjeta za reviziju planske
dokumenatcije, Ministarstva saobracaja i pomorstva - Direkcije za saobracaj broj 03-
11308/2 od 21.11.2017. godine, Uprave za nekretnine broj 02-7312/1 od 23.11.2017.
godine, Agencije za civilno vazduhoplovstvo broj 02/1-2378/2-17 od 04.12.2017.
godine, Zeljeznicke infrastrukture Crne Gore AD - Podgorica, br. 8968 od 24.11.2017.
godine, Ministarstva odbrane - Direktorata za materijalne resurse br. 80702-9575/17-2
od 27.11.2017. godine, Ministarstva ekonomije broj 350-85/2017-2 od 01.12.2017.
godine, Ministarstva kulture - Uprave za zastitu kulturnih dobara broj 03-239/2017-6
od 01.12.2017. godine, Agencije za elektronske komunikacije i po$tansku djelatnost broj
0404-8552/2 od 30.11.2017. godine, Crnogorski elektroprenosni sistem A.D. br. 13092
od 04.12.2017. godine, Crnogorski elektrodistributivni sistem d.o.0. Podgorica broj 10-
10-54015 od 04.12.2017. godine, Ministarstva zdravlja - Direktorata za ekonomiku i
projekte u zdravstvu broj 404-308/2017-4 od 29.11.2017. godine, Direktorata za
turisti¢ki razvoj i standarde broj 106-2367/14 od 15.12.2017. godine i Direktorata za
upravljanje otpadom I komunalni razvoj br.110-2367/15 od 21.12.2017. godine, ovog
ministarstva, po kojima treba postupiti.

U skladu sa navedenim, Nacrt detaljnog urbanisti¢kog plana ,Dajbabska gora”
moZe se uputiti na javnu raspravu, a sve primjedbe je neophodno ugraditi u
Predlog plana. Ukoliko se nakon sprovedene javne rasprave i korekcije po
navedenim primjedbama dokument bitno razlikuje od nacrta, nosilac pripremnih
poslova duZzan je da razmotri sprovodenje ponovne javner

asprave.
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Odobrila:

Dragana Cenic¢,

generalna direktorica

D (rata za planiranje prostora

radile:
Branka Petrovi¢, samostalni savjetnik |
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Zeljka Curovi¢
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Tamara Marovi¢
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SAVJET ZA REVIZIJU PLANSKIH DOKUMENATA
Podgorica, 26.02.2018. godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA

Na osnovu RjeSenja o odredivanju ¢lanova Savjeta za reviziju Nacrta Detaljnog
urbanisti¢kog plana "Dajbabska gora" na teritoriji Glavnog grada Podgorica, broj
101-2310/49-1 od 28.12.2017. godine, Savjet podnosi:

IZVJESTAJ O REVIZIJI NACRTA PLANSKOG DOKUMENTA

OPSTI DIO:

Predmet: Detaljni urbanisti¢ki plan "Dajbabska gora", Podgorica
Narucilac: Agencija za razvoj i izgradnju Podgorice

Obradivac: Republi¢ki zavod za urbanizam i projektovanje a.d. Podgorica
Faza: Nacrt plana

Datum izrade: Septembar 2017. godine

NALAZ:

1. Nacrt Detaljnog urbanistickog plana "Dajbabska gora" je uraden od strane firme
Republi¢ki zavod za urbanizam i projektovanje a.d. Podgorica.

Nacrt Plana obuhvata podru&je povrsine 193,37 ha.

U pogledu uskladenosti sa PUP-om Podgorica odnosno GUR-om, Nacrt Plana je
formalno, u dijelu grafickog prikaza, uglavhom ispostovao namjene definisane
planom visSeq reda (povr§ine za stanovanje malih gustina SMG, povrSine za mjeSovitu
namjenu MN, vjerski objekat VO, objekti hidrotehniCke infrastrukture I0OH, povrsine za
pejzazno uredenje — povrsine javne namjene PUJ).

Uvidom u graficke priloge Plana na prostoru izmedu Dajbabske gore i ulice
Vojislavljevi¢a, gdje su planirane povrsine za stanovanje i mjesovitu namjenu primjetna




je znadajna izgradnja. Na tom prostoru koji je sada uglavnom neizgraden (ima
izgradenih samo 8 stambenih i 7 pomoénih objekata i 25 stanovnika) planirano je 120
urbanistikih parcela i 4101 stanovnik.

Obradivaé je pri planiranju zona sa namjenama SMG i MN i kasnije u konacnom
prikazu urbanistiékih pokazatelja planiranog stanja_iskoristio povrSinu brda
Dajbabska gora (UP Z1 Park $uma Dajbabska gora) koja iznosi 169,41 ha i dobio
sedecCe parametre:

Gustina stanovanja 21 st/ha

Indeks zauzetosti u odnosu na zahvat plana 0.02

Indeks izgradenosti u odnosu na zahvat plana 0.07

Medutim, ako se uzme u obzir da je na povrsini namijenjenoj za SMG koja iznosi
cca 4,2 ha planirano 48 urbanisti¢kih parcela (21 502m2 za stanovanje i 2 389 m2 za
poslovanje) i dobijene 172 stambene jedinice, a ako znamo da je shodno PUP-u za
SMG opredijeljeno 120 st /ha, to je primjetno znacajno odstupanje, kako od plana
viseg reda tako i od normativa i pravila za planiranje ovih sadrzaja.

Isto tako, na povrsini namijenjenoj za MN koja iznosi cca 6,2 ha planirane su 72
urbanisticke parcele (66 514m2 za stanovanje i 35 126 m2 za poslovanje) i
dobijeno 1110 stambenih jedinica, $to takode, predstavlja zna¢ajno odstupanje i
od plana vi$eg reda i odredenih normativa za planiranje ovih sadrzaja.

Potrebno je da Obradivaé plana koriguje planski _koncept, i da pri planiranju
prostora sa nhamjenama MN i SMG ne koristi parcelu brda Dajbabska gora — UP 21,
pri definisanju urbanisti¢kih parametara za ove zone, tj. potrebno je da
urbanisticke pokazatelie raduna na osnovu stvarnih povrSina na kojima se
planiraju ove vrste objekata.

Takode sugerise se, s obzirom da se radi o vriiednom prostoru, da Obradivac sa
nivoa requlacionoq plana provjeri parametre date PUP-om i izvrSi_izviesne
korekcije u cilju odrzivoq planiranja i koriS¢enja ovog prostora.

2. U Nacrtu DUP-a “Dajbabska gora” kao odgovorna osoba za geodeziju navedena je
dipl ing. Zorica Krsmanovi¢ — Grad d.o.0. Bar.

U fajlu “00 geodetsko katastarska podloga DUP Dajbabska gora”, pravilno su opisani
listovi i Legenda, navedeno je ime odgovornog projektanta geodetske podloge i
br.njegove licence, novi objekti su dati crvenom bojom, izgenerisana je vertikalna
predstava — izohipse, data je ispravna nomeklatura lista.



Potrebno je izvrsiti sitne korekcije tj. trimovati izohipse preko objekata, puteva kao i
ispod izohipsa txt, zaokruziti txt visine na 2 decimale i u tekstualnom dijelu Nacrta plana
dodati koordinate urbanisti¢kih, gradevinskih i regulacionih linija.

3. U dijelu saobracaja preuzeti iz, revidovanog, glavnog projekta polozaj Bulevara
Vojisavljevi¢a i saglasno tome korigovati i tekstualni dio. Dati samo presjek bulevara koji
je ucrtan na situaciji, a za koridor je dovoljno dati irinu.

Bulevar Vojisavljevi¢a je dio magistralnog puta M-3, a ne M-18.

4. Na pojedinim presjecima, uz ivicu kolovoza, na strani gdje nema trotoara, nijesu
ucrtani ivicnjaci, a ucrtani su na situaciji. Ucrtati ih i na popre¢nim profilima.

5. Preciznije definisati presjeke. Na primjer, na presjeku 10-10, koji se pojavljuje na
prilazima 1,3,5,6 sa obje strane je kotirana S$irina trotoara 0,00-1,60m iako je svuda
samo sa jedne strane trotoar, Sirine 1,60m. lli saobracajnica ka tornju, presjek 11-11,
ima trotoar konstantne $irine samo sa jedne strane, a sa druge strane rigol i bermu
odnosno bankinu. Na popreénom presjeku treba da je trotoar samo sa jedne strane,
konstantne Sirine.

6. Predvidjeti kontejnere i u sjevernoj zoni zahvata plana.

7. Saglasno Pravilniku o tehni¢kim zahtjevima za zastitu garaza za putnicke automobile
od pozara i eksplozija, da bi se omogudéilo nesmetano kretanje ljudi u garazi, unutrasnja
visina u svim djelovima garaze od poda do donje ivice tavanickih greda, ventilacionih
cijevi i elemenata instalisane opreme ne moze da bude manja od 2,20 m. (Ovo se ne
odnosi na atomatizovane garaze).

U tekstualnom dijelu dodati da u garazama treba povecati Sirine parking mjesta ako je
uz parking mjesto je stub, zid ili neki drugi gradevinski element.

8. Dati osvrt na javni gradski prevoz i nanijeti niSe za autobuse, na pripadaju¢em dijelu,
iz glavnog projekta bulevara.

9. Kod procijenjene vrijednosti izgradnje uzeti u obzir da su na bulevaru projektovana tri
sloja asfalta.

10. U dijelu Elektroenergetike Obradival plana se mora pridrzavati programskog
zadatka u kome je jasno zahtijevana primjena preporuka EPCG TP-1b u pogledu
definisanja tipa trafostanica DTS i NDTS. U ovom planu Obradivac je podlegao upornim
zahtjevima CEDIS-a koji zahtijeva da sve trafostanice budu bar dva puta prolazne dakle
tipa NDTS. Ovakav zahtjev ukazuje da je CEDIS, kao predlaga¢ smjernica za izradu



plana u meduvremenu odustao od primjene preporuka TP-1b. Za njegovu legalnu
primjenu morali bi se izmjeniti smjernice sadrzane u PUP Podgorica.

11. Obradivaé predlaze da se buduéi potro$adi prikljuce na postojecu TS Toranj, ali pri
tome ne pokazuje da je analizirao moguc¢nost da je u to] trafostanici mjerenje utroska
elektriéne energije na strani 10kV $to bi onemogucilo primjenu prediozenog riesenja.

12. Za napajanje potro$ada u zahvatu plana Obradiva¢ predvida Cak tri napojna kabla iz
TS 110/10kV PG 5, a pri tome ostavlja i dalje radijalno napajanje za TS Toranj. U cilju
optimalnog planiranja 10kV kablovske mreze Obradiva¢ bi morao da ostvari vecu
saradnju sa CEDIS-om. Pri tome planiranje ovog dijela plana mora da bude rezultat
pazljive analize, a ne nasumi¢no i pau$alno medusobno povezivanje trafostanica, kako
to stoji u prilozenom mislienu ODS-a. Planiranje 10kV kablovske mreze ne moze biti
samo lokalno, za granice zahvata ovoga plana, ve¢ mora da uvazava realne mogucnosti
postojecih elektroenergetskih objekata i planove izgradnje novih. U suprotnom napojne
TS, u ovom slu¢aju TS PG 5 bi brzo ostala bez slobodnih 10kV izvodnih celija, sto bi
onemogucilo realizaciju DUP-a.

13. U ovom DUP-u nedostaju urbanisticko tehnicki uslovi za elektroenergetsku
infrastrukturu.

14.1zmjestanje ili kabliranje nadzemnog 10kV voda Kombinat aluminijuma bi morao da
bude imperativni uslov za realizaciju ovog planskog dokumenta.

15. Na osnovu pregleda dostavliene dokumentacie iz oblasti elektroenergetike
konstatuje se da ona nije u svemu uradena u skladu sa vaZzec¢im propisima, standardima
i programskim zadatkom i navedeni nedostaci moraju biti otklonjeni.

16. Postojece stanje hidrotehnigke infrastrukture je neizgradeno. Izgraden je djelimicno
jedan cjevovod vodovoda DN90 PEVG koji ide sjevernom granicom zahvata. Sistema
kanalizacije nema. Svi objekti koriste septiCke jame.

Najblizi cjevovod atmosferske kanalizacije je van razmatranog zahvata, u ulici
Vojislavljevica DN 800mm.

17. Planirano stanje, analizirano je po zasebnim zonama u okviru zahvata. Najveca
zona je Dajbabska gora. U juznom dijelu zahvata je manastir Dajbabe, a na visokim
kotama je rezervoar ,Vr8ak", te objekti TK infrastrukture.

U sjevernom dijelu zahvata u podnozju gore, predvida se urbanizovan dio za
stanovanje, male gustine i mjesovita namjena.



Razvoj vodovodne mreze voden je potrebom da svaka urbanisticka parcela ima
moguénost priklju¢enja na javni vodovod.

U zahvatu plana predvida se 4121 stanovnik. Usvojena norma srednje dnevne potrodnje
je 250 I/st/dan.

Organizacija mreze, pre¢nici i materijali za vodovodni sistem korektno su analizirani i
usvojeni.

Planirani su cjevovodi DN 300, DN110, DN 90 i DN 63 kojima se obezbjeduju dovoljne
koli¢ine vode za sve subjekte.

Date su pravilne preporuke za buduce projektante o nacinu vodenja vodovodnih cijevi u
sklopu saobracajnice ispod trotoara ili pored kolovoza. Preporuceni su najbolji materijali
za cjevovode vodovoda PEVG klase PE 100.

Date su pravilne preporuke za projektovanje kanalizacionog sistema, insistira se na
pravilima struke kad se govori o poloZaju cjevovoda u saobracajnici, izboru profila cijevi,
materijalima, razmacima revizionih okana i pravcima odvodenja fekalnih voda.

Za atmosfersku kanalizaciju su takode date potrebne preporuke i instistira se na
izgradnji sistema atmosferske kanalizacije.

18. Plan hidrotehni¢ke infrastrukture dat je na dva lista br. 09.1 i 09.2 na kvalitetnim
geodetskim podlogama sa izohipsama i u razmjeri 1:1000. Svi planirani cjevovodi za
vodovod, kanalizaciju i atmosfersku kanalizaciju su ucrtane i opisane (dijametar, vrsta,
materijal).

19. U dijelu pejzazne arhitekture Park Suma (PS) je pogre$no kategorisana u zelene
povréine specijaine namjene iako je planom definisana kao povrdina javne namjene
(PUJ). Navedeno je potrebno korigovati u tekstualnom i grafickom dijelu Plana.

20. U grafickom prilogu Pejzazna arhitektura (List 12) potrebno je planirani drvored duz
ul. Vojislavljeviéa dislocirati sa trotoara u predvidenu zelenu traku.

20. U grafitkom prilogu Pejzazna arhitektura (List 12) potrebno je osim drvoreda

prikazati i ostale povrSine za pejzazno uredenje uz ul. Vojislavljevica (Zelenilo uz

saobracajnice - ZUS) kao $to su zelene trake uz trotoare, razdjelno ostrvo i dio kruznog
toka.

21. S obzirom na prostorne uslove, u sjevernom dijelu Ulice 2 predvidjeti drvored na
trotoaru &ija je Sirina 4,9 m.

22. U smjernicama za pejzazno uredenie i izdavanje UTU uslova za Skver dat je uslov:
"sadnice drvecéa koje se koriste za ozelenjavanje moraju biti min. visine od 3,00 - 4,00
m". Imajuéi u vidu poziciju skvera, cijenu planiranih sadnica, kao i optimalne dimenzije
drveca za ozelenjavanje povrsina javne namjene (PUJ), potrebno je korigovati dimenzije
sadnica na stabla visine 2.5 — 3 m kao $to je dato u uslovima za drvorede.



23. U smjernicama za pejzazno uredenje i izdavanje UTU uslova za Zelenilo vjerskih
objekata nedostaje planirani min. procenat ozelenjenosti.

24. Planirani Nivo ozelenjenosti na nivou urbanisti¢kin parcela namjene centralne
djelatnosti i poslovanje tj. minimalni procenat ozelenjenosti za Zelenilo poslovnih
objekata od 40% je nerealan, odnosno te$ko ostvariv, s obzirom da je na ovim urb.
parcelama Max. indeks zauzetosti 0,40. Takode treba imati u vidu da u okviru ovih
namjena treba obezbijediti i ve¢e saobracajne povrsine (radno-manipulativne i parking).

U skladu sa navedenim, potrebno je korigovati date min. procente ozelenjenosti u realne
okvire.

25. Trafostanicu planiranu na UPTS1 potrebno je dislocirati na drugu lokaciju s obzirom
da je planirana na pjes$ackoj povrsini i zatvara je u cjelosti.

26. U grafickom prilogu Pejzazna arhitektura (List 12) za UP 97 nedostaje oznaka
namjene povrsine.

27. | za UPZ1 (PS) Planom je trebalo predvidjeti potrebne kolicine vode za pice,
zalivanje i gagenje pozara kao i nacin snabdijevanja.

28. Poglavlje Topografija prostora je potrebno dopuniti i dati potpuniji opis predmetne
lokacije.

29. U poglavlju Koncept organizacije prostora u dijelu gdje se navode namjene povrsina
nije navedena namjena CD Centralne djelatnosti, koja se kasnije na str. 46 pominje
za UP 86 i UP 93.

ZAKLJUCAK

Savjet za reviziju Detaljnog urbanistickog plana "Dajbabska gora” na teritoriji
Glavnog grada Podgorica predlaze Ministarstvu odrzivog razvoja i turizma da se
izvrSe korekcije Nacrta ovog planskog dokumenta u skladu sa preporukama i
stavovima iz lzvjestaja, prije njegovog upuéivanja u dalju proceduru.



Savjet za reviziju planskih dokumenata

Prof. dr Svetislav G. Popovi¢, d.i.a., predsjednik
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MINISTARSTVO FINANSUA b
UPRAVA ZA NEKRETNINE

Broj: 02-7312/
Podgorica, 23.11.2017. godine

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma

n/r Ministra Radulovic Pavle

Podgorica

Predmet: Odgovor na zahtjev 104-2367/2

Postovani,

Zahvaljujemo se na dostavljenoj dokumentaciji Nacrt DUP-a "Dajbabska Gora", Opstina
Podgorica.

Na osnovu dostavljenog crteza 07, DUP Dajbabska Gora - parcelacija UP - avg, moZe se
zakljuciti da je crteZ djelimicno pripremljen saglasno nagim, u prethodnom periodu dostavljenim
sugestijama, koje se odnose na struktuiranje podataka za plan parcelacije, ali jo3 jednom
podsje¢amo da je potrebno posebno pripremiti crte? Plan parcelacije, kao vektorsku formu radenu
u driavnom koordinatnom sistemu, koja sadrzi decidno lejerski struktuirane podatke: koordinate
detalinih taéaka urbanistickih parcela; broj koordinata detaljnih tacaka urbanisti¢kih parcela; liniju
odnosno, poligon koji definise urbanistitku parcelu, broj urbanisti¢ke parcele i zahvat plana.

S postovanjem,

VD DIREKTOR,

Ul. Bracana Bracanovica bb, Podgorica = Tel: 020/444-001, 444-003 = Fax: 020/444-004
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DIREKCIJA ZA SAOBRACAJ
Broj, 03-11308/2
Podgorica, 21.11.2017.god.

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
Direktorat za planiranje prostorom

PREDMET: Misljenje po pitanju Nacrta DUP-a ,, Dajbabska gora ”, u Podgorici

Veza 'Vas zahtjev br. 104-2367/2 od 14.11.2017 godine

Predmetna lokacija koja je obuhvacena Nacrtom DUP-a " Dajbabska gora ”, u
Podgorici, je u skladu sa Prostornim planom Crne Gore do 2020 godine, po pitanju
drzavnih ( magistrainih i regionalnih) puteva.

Shodno navedenom Direkcija za saobracaj daje pozitivno misljenje na dostavljeni
Nacrt DUP-a , Dajbabska gora ", u Podgorici.

OBRADILI,
Radojica Poleksié,{dipl.ing.grad

Il A EK “27
Marko Spahic, grad.tehnicar

A% A

DOSTAVLJENO:

- Naslovu

- Ministarstvu saobracaja i pomorstva
- U spise predmeta

- Arhivi
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mg AD-PODGORICA
Broj:
Podgorica, 24.11.2017.godine
VLADA CRNE GORE
MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA |

TURIZMA
WHLS Wy n/p Ministra, g-dina Pavla Radulovi¢a
N g | 5 IV Proleterske brigade broj 19
A 0 }/z e i\ L0 Y0 , 81000 Podgorica

Na osnovu Zahtjeva br.104-2367/2 od 17.11.2017.godine (ZICG br.8787 od 23.11.2017.godine), i
prilogom dostavijenog Nacrta Detaljnog urbanistickog plana ,Dajbabska gora®, u Podgorici,
daje se

POZITIVNO MISLJENJE
na Nacrt Detaljnog urbanistickog plana ,Dajbabska gora“, u Podgorici.

Pozitivno misljenje se daje uzimajudi u obzir sledece:

. Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana ,Dajbabska gora“, u Podgorici, obuhvata prostor koji se
nalazi izvan infrastrukturnog i pruznog pojasa.

Infrastrukturni pojas — je pojas sa obje strane pruge, u sivini od 25 m, racunajuéi od ose krajnjih
kolosjeka, koji funkcionalno  sluzi  za upotrebu, odriavanje i tehnoloski ravoj Zeljeznickih
infrastrukturnih kapaciteta.

Pruzni pojas — je prostor izmedu eljeznickih kolosjeka, kao i pored krajnjih kolosjeka, na rastojanju od
najmanje osam metara, a ako Zeljeznicka pruga prolazi u naseljeno mjesto na odstojanju od najmanyje
Sest metara, racunajuci od ose krajnjih kolosjeka.

. U zoni zahvata Nacrta Detaljnog urbanistiékog plana ,Dajbabska gora“, u Podgorici, ZICG
AD-Podgorica ne posjeduje pravo svogjine na nepokretnoj imovini.

. U zoni zahvata Nacrta Detaljnog urbanistiékog plana ,Dajbabska gora“, u Podgorici, ne
postoje tacke ukrstanja pruge i drumskih puteva obzirom da nema kontaktnih zona.

S postovanjem,

_ Rukovodilac sluzbe za imovinsko-pravne i
/o geodetske poslove

Semir Alomerovic¢

Direktor Sektora za pravne i opSte poslove

Slavig Bolj%dipl. pravnik

Dostavijeno:
- Naslovu
. Sektor za pravne i op$te poslove
. Sektoru za odréavanje grad.infrastrukture
- aa

FELJEZNICKA INFRASTRUKTURA CRNE GORE AD -~ PODGORICA
Trg. Golootockih rtava broj 13, 81000 Podgorica
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Crna Gora
MINISTARSTVO ODBRANE

Direktorat za materijalne resurse

Broj 80702-9575/17-2
Podgorica, 27.11.2017.godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA 1 TURIZMA
Direktorat za planiranje prostora

IV Proleterske brigade br.19
Podgorica

U skladu sa vaém aktom broj 104-2367/2 od 14.11.2017.godine, Ministarstvo
odbrane daje

MISLJENJE

na Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana "Dajbabska gora”, u Podgorici

Shodno vasem dopisu, Ministarstvo odbrane je izvrsilo uvid u Nacrt Detaljnog
urbanistickog plana “Dajbabska gora”, u Podgorici. U dostavljenoj planskoj
dokumentaciji nisu obuhvacene lokacije koje koristi Ministarstvo odbrane Crne Gore.

U skladu sa élanom 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata ( ,SLlist CG
br.51/08, 40/10, 34/11, 47/11, 35/13, 39/13 i 33/14 ), Ministarstvo odbrane daje
pozitivno misljenje na Nacrt Detaljnog urbanistitkog plana "Dajbabska gora”, u
Podgorici.
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Crna Gora
Ministarstvo eRonomife s

¥

e ©4.42. 201}
Podgorica, 1.12.2017. godine oo 0 ’ .
Broj: 350-85/2017-2 _ 92¢3, | ?
L 10% 5 S0

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
g. Pavle Radulovi¢, ministar

Predmet:; Migljenje na Nacrt DUP-a Dajbabska gora, u Podgorici

Postovani,

U vezi sa Va&im dopisom broj 104-2367/2 od 14.11.2017. godine, kojim trazite misljenje na Nacrt DUP-a
Dajbabska gora, u Podgorici, obavjeStavamo Vas da iz nadleznosti Ministarstva ekonomije na
dostavljeni nacrt planskog dokumenta nemamo primjedbi.

S postovanjem,
MINISTARKA

“Dragica Sekuli¢
Priprémio:
Mgmgilo' Vujovic
Odobrila:

Zafja Radulovic [/

A
)

Rjmskj trg 46, 81000 Podgorica
Tel: (+382)20 482 163; 234 676; Tax; (+382)20 234 027

Web: wurw.niek.gov.me
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CRNAGORA |—— 1, [
MINISTARSTVO KULTURE /| () /¢ — Q%@ifg
/... ~ UPRAVAZAZASTITUKULTURNIH-DOBARA ey

Broj: 032
Cetinje, 01.12.2017. godine.

Ministarstvo odrZivog razvoja i turizma
Direktorat za planiranje prostorom
w/r Generalne direktorice Dragane Cenié

PREDMET: Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana ,,Dajbabska gora * u Podgorici.

Uprava za zastitu kulturnih dobara postupajuéi po zahtjevu Ministarstva odrZivog razvoja i turizma,
zavedenom kod ovog organa pod brojem 03-239/2017-4, od 21.11.2017.godine, za davanje mi$ljenja na
Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana ,,Dajbabska gora ** u Podgorici, na osnovu ¢l. 89. st.3. Zakona o zastiti
kulturnih dobara (Sl.list Crne Gore br.49/10, 40/11,44/17), daje sljedece:

MISLJENJE

Uprava za zadtitu kulturnih dobara, postupaju¢i po zahtjevu Sekretarijata za planiranje i uredenje prostora i
zadtitu Zivotne sredine Glavnog grada Podgorica, donijela je Studiju zadtite kulturnih dobara za potrebe
izrade DUP-a “Dajbabska gora”, op$tina Podgorica Rjesenjem broj UP/1-03-694/2017-1, od 28.07.2017.

godine.

Analizom dostavljene planske dokumentacije konstatovano je da je Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana
..Dajbabska gora* u Podgorici, izraden septembra 2017. godine, od strane Republitkog zavoda za
urbanizam i projektovanje, a.d. Podgorica za naru¢ioca Agenciju za izgradnju i razvoj d.o.0. Podgorica.

Prostor koji tretira predmetni Plan prostire s¢ na 2. katastarske opstine, KO Dajbabe i KO Podgorica III i
obuhvata povrsinu od 193,37 ha. Centralni dio zahvata plana ¢ini brdo Dajbabska gora, €iji s¢ najvisi vrh
nalazi na 172 mnv.

Daljom analizom se konstatuje da je Studija zaStite kulturnih dobara za potrebe izrade Detaljnog
urbanistickog plana ,.Dajbabska gora® opstina Podgorici broj UP/1-03-694/2017, od 28.07.2017.godine,
sastavni dio predmetnog planskog dokumenta.

Takode, se konstatuje da je predmetnim planskim dokumentom, sa aspekta ofuvanja kulturno-istorijskih
vrijednosti kulturnih dobara, obezbijedena zatita evidentiranog kulturnog dobra ,Manastir Dajbabe® 1
njegove okoline, tako §to se postuje njegov integritet i status, te dosljedno implementiraju reZim i mjere
zastite koji su propisani predmetnom Studijom.

Obradivacu planskog dokumenta se napominje da je u svim fazama planske, projektne i tehnicke
dokumentacije, potrebno unijeti odredbe ¢l. 87 i 88. Zakona o zastiti kulturnih dobara, (,,S1. List CG*
49/10,40/11,44/17), koje se odnose na sludajna otkrica — nalaze od arheologkog znataja. Ukoliko se
prilikom arheologkih radova naide na arheologke ostatke, sve radove treba obustaviti i o tome obavijestiti
Ministarstvo kulture i Upravu za zadtitu kulturnih dobara, kako bi se preduzele sve neophodne mjere za
njihovu zastitu.

81250 Cetinje, ul.Njegofeva; Tel 041/232 - 153: Fax.: 041/232-153; E-mail; uzkd@t-com.me



saititu Kulturnih dobara sa aspekta zaStite kulturnih dobara i
daje pozitivno miSljenje na predmetni planski dokument jer je
bara za potrebe izrade Detaljnog urbanisti¢kog plana
d 28.07.2017.godine.

Shodno navedenom, Uprava za
ambijentalnih vrijednosti prostora,
isti uskladen sa Studijom zaStite kulturnih do
,Dajbabska gora® opStina Podgorici broj UP/I-03-694/2017, o

Dostaviti:
- Naslovu;
- U SpiIse



Craogorski eloktrodistributivai sistem

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA |

TURIZMA
PODGORICA
n/r Ministra
Broj: 10-10- 5)1 o S
od. OH 14, 20178 , 09.10. 017

10y — 2367 /19

Predmet: Midljenje na Nacrt DUP-a ,Dajbabska gora” u Podgorici

PoStovani,

na osnovu Vaseg zahtjeva br.104-2367/2 od 14.11.2017. godine (zavodni broj u
CEDIS d.0.0. 10-10-52243 od 22.11.2017. godine) i nakon pregleda Nacrta odnosno uvidom u
dostavljenu dokumentaciju, ne_mo?emo dati saglasnost na Nacrt DUP-a “ Dajbabska gora” u
Podgorici , u dijelu koji se odnosi na distributivnu elektroenergetsku infrastrukturu.

Obrazlozenje

Uvidom u predmetnu dokumentaciju Nacrt DUP-a “ Dajbabska gora” u Podgorici imamo sledece
primjedbe:

-Kategorija ,Stanovanje koja je prikazana u tabelama 2 i 3 ima vecu vrnu snagu od ostalih
kategorija potro3aéa, pa je treba uzetim sa koeficijentom jednovremenosti 1.

-Nove TS 10/0,4 kV treba planirati kao bar dva puta prolazne na strani visokog napona, tj.
umijesto planiranih DTS 10/0,4 kV treba odabrati NDTS 10/0,4 kV.

- Predvidjeti jo$ neku vezu izmedju novoprojektovanih TS 10/0,4 kV.

-Na grafi¢kom prilogu urbanisticka parcela UP_TS4 je nepravilnog oblika. Napominjemo da
parcele za trafostanice treba da su pravougaona ne manje od 5,61 x 7,02 m.

Drustvo su ogranicenom odgovornoscu “Crnogorski elektrodistributivni sistem™ Podgorica

Ui lvana Milutinovica br. 12 81000 Podgorica Telefon. +382 20 408 400 Fax. +382 20408 413 e-mail: info@cedis.me www.cedis.me
PIB: 03099873 POV 30/31-16162-1
Broj Firo raduno; 535-15969-90 Prva Banko Crae Gore a.4d. Podgorico



Craogorski eloktrodistributivni sistem

S postovanjem,

Obradivac,
Danilo Vukovi¢, dipl.el.ing.

) [
Q)fl{ Wy A Ié)\llw; AV
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/ " Rukovodilac Sektora za razvoj,

saw)vanovic' , dipl.el.ing.

™

Dostavljeno:
- Naslovu

- Sektor za razvoj
- Sektor za pristup mreii
-a/a

Drustvo sa ograniéenom odgovornoscu

UL Ivano Milutinovico br.12 81000 Podgorica Tetef

: s ; ‘::‘“

B #,,

W ristem

e

g

“Crnogorski elektrodistributival sistem” Podgorica

fon: +392 20 408 400 Fox. +382 20408 913 e-muil: info@cedis.me www, cedis, me

PIB: 03099873 POV 30/31-16162-1
8roj Firo r0¢una; 535-15969-90 Prve Baonka Crie Gore .. Podgorico



(('VS CRNOGORSKI
ELEKTROPRENOSNI

SISTEM AD

ELEKTROPRENOS

|

[ Ministarstvo odrZivog razvoja i turizma
Ministar Pavle Radulovi¢

IV Proleterske brigade br.19,
PODGORICA

fax. + 382 20 446 215

Broj:/2094
Podgorica:D“{‘ff.Zoly .

Crus Gors

D.J0A7

Pritog Wrijednost

PREDMET: Migljenje na Nacrt Detaljnog urbanistickog plana .Dajbabska gora“ - Opétina Podgorica

(veza: Va3 zahtjev br.104-2367/2 od 14.11

Postovani,

.2017. godine)

Dopisom br. 104-2367/2 od 14.11.2017. godine, koji je zaveden u Crnogorskom Elektroprenosnom
Sistemu (CGES-u) AD Podgorica pod br. 12523 od 21.11 .2017. godine, obratili ste se sa Zahtjevom
za misljenje na Nacrt Detaljnog urbanistitkog plana ., Dajbabska gora” - Opstina Podgorica.

Pregledom dostavljenog planskog dokumenta (CD - Nacrt Detaljnog urbanistickog plana .Dajbabska
gora") i uvidom u nasu dokumentaciju, konstatovali smo da se u ovom planskom dokumentu ne

nalaze objekti CGES-a.

Takode Vas obavjestavamo da razvojnim planovima CGES-a za period 2017-2026. godina sa
osvrtom do 2030. godine, na navedenom podruéju, nije planirana izgradnja objakata CGES-a.

S postovanjem,

€O

10 50,

10 50 54,
10 50 54 02
al/a

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 18, 81000 Podgorica, Cma Gora, www.cges.me, branko knezevic@cges e
Tel: +382 (0)20 414 710, Fax: 246 843, FR: 510-27152-64, CRPS Reg.br. 4-0008972, PiB: 02751372, POV: 30/31-08688-3
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CrNa GORA ol — 2367 /4

AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE I POSTANSKU DJELATNOST

TEL: +382 (0020 406-700
pax: +382 (0)20 406-702
E-MAIL: ekip@ekip.me ] ;
S plis o8 Podgorica, 30. 11. 2017. godine

Broj: 0404 — 8552/2

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA

— n/r ministra Pavla Radulovi¢a -

PODGORICA
ul. IV Proleterske brigade br. 19

Predmet: Misljenje na Nacrt Detaljnog urbanistickog plana »Dajbabska gora«, u Podgorici

Dopisom broj: 104-2367/2 od 14.11.2017. godine, koji je kod ove Agencije zaveden pod brojem
0102-8552/1 dana 22.11.2017. godine, a uz koji ste dostavili Nacrt Detaljnog urbanistickog plana
»Dajbabska gora«, u Podgorici, traZili ste od Agencije miljenje na isti.

Agencija je nakon uvida u dostavljeni planski dokument zaklju¢ila da su ispostovane preporuke

koje je dala pri izradi planskog dokumenta i ukljudeni svi relevantni podaci kojima Agencija

raspolaZe, te na nacrt planskog dokumenta nema drugih primjedbi.

S postovanjem,

e “n
i ¥ Y ow . .
Izvrdni direktor
; ,Aliy?jarkg Grgurovic -
¢ & 1 P ¥}
¢ N'\" (A (\j\./f\ ¢
Dostaviti: e |

Naslovu preporuceno
a/a

BULEVAR D7Z0RDZA VASINGTONA 56, 81000 PoDGORICA, CRNA Gora



Crna Gors
MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZYOIA | TURIZMA

PODGORTS A

06. . 7017 ]

rol

Broj: 02/1-2378/2-17
Podgorica, 04.12.2017. god.

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA 1 TURIZMA
Direktorat za planiranje prostora

Generalna direktorica, g-da Dragana Cenié

Predmet: Misljenje na Nacrt Detaljnog urbanistitkoeg plana ,Dajbabska gora“, OpStina
Podgorica

Veza: Va§ dopis br. 104 - 2367/2 od 14.11.2017. godine

Postovana g-do Cenié,

U vezi sa Vasim dopisom, br. 104 - 2367/2 od 14.11.2017. godine, kojim ste zatraZili miSljenje
Agencije za civilno vazduhoplovstvo na Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana ,,Dajbabska gora®,
Opétina Podgorica, nakon uvida u dostavljenu dokumentaciju od strane stru¢nih sluzbi Agencije za
civilno vazduhoplovstvo, obavjestavam Vas da nemamo primjedbi na dostavljeni dokument.

Naime, analizom Nacrta Detaljnog urbanistitkog plana ,,.Dajbabska gora®, Opstina Podgorica, prema
dostavljenom tekstualnom opisu i grafickom prikazu plana namjene povrsina i parcelacije buducih
objekata, utvrdeno je da predvidena izgradnja objekata, svojom visinom ne ugroZava sigurnost
vazdusnog saobracaja.

S obzirom na navedeno, stru¢ne sluzbe Agencije nijesu nadle za potrebu da se nesto mijenja u
dostavljenom dokumentu i smatramo da dostavljeni dokument moze i¢i u dalju proceduru.

S postovanjem,

ik direktora
Brl?’anovié :
. ) PR 1
Dostavljeno: Py G
«,"};,)_; % (}"»“V
- Naslovu, NCORICS

- ala

NCUA LA CIVIEND YAZDUROPLCYSTVO
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Ministarstvo zdravija
Direktorat za eRonomiku i projekte u zdravstvi

Br.404-308/2017-4
Podgorica, 29.11 .2017.god.

VLADA CRNE GORE
MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
-n/r generalnoj direktorici, g-di Dragani Cenic-

PODGORICA

Predmet: Dostava misljenja na Nacrt detaljnog urbanistickog plana
“Dajbabska gora’, opstina Podgorica

Postovani,

U skladu sa Vasim aktom broj 104-2367/2 od 14.11.2017.godine (na§ broj
404-308/2017-1 od 20.11.2017.godine) , a vezano za Nacrt detaljnog urbanistickog
plana “Dajbabska gora”, opstina Podgorica, u prilogu Vam dostavljamo mislienje JZU
Dom zdravlja Podgorica, na navedeni dokument.

S postovanjem,

270 Llkiea Nedoeo €
> AANL 0t <
', P Milica Skiljeie

&'s . GENERALNA DlRE;?ORiQA,m

Prilog:
- Dopis Doma zdravija Podgorica broj 404-308/2017-3 od 28.11.2017.godine

Rimski trg br. 46, PG Vektra 81000 Podgorica
TEL (+382) 078 113 127: FAX: (+382) 078 113 128

www.mzdravlja.gov.me



Dom Zdravlja PodgoricaTel:+382 (0)20 481 900

= 0 L Trg Nikole Kovacevica 6 Fax: +382 (0)20 481 999
S S i P b P podgorica, CrnaGora  Email: domzdravljapdg@t-com.me
PODE DS crae

. PIBi 02015374 HRO RACUN: 550-7163-31

:’“Broj: ol ~ 4(‘*1 ’
. Datum: 9 (P U\ "‘Z*O(l i

MINISTARSTVO ZDRAVLJA CRNE GORE
n/r g-dje Milice Skiljevic,

VD Generalna direktorica Direktorata za ekonomiku i projekte u zdravstvu

Podgorica

Pogtovana gospodo Skilievi¢,

Postupajuéi po zahtjevu broj: 404-308/201 7.2 od 21.11.2017. godine, kojim ste traZili mislienje
na Nacrt detaljnog urbanistickog plana _Dajbabska gora™, opstina Podgorica, a u skladu
sa ¢lanom 39 Zakona o uredenju prostora i izgradniji objekata (,SI. List Crne Gore*, br. 51/08,
34/11, 35/13,133/14), i Clanom 217 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sl. list
CG", broj 64/17), obavjestavamo vas. da nakon detaljnog pregleda dostavljene dokumentacije
(Nacrt detaljnog urbanistickog plana Dajbabska gora®, opstina Podgorica), nasa ustanova
daje pozitivno migljenje na Nacrt planskog dokumenta

S uvazavanjem,




CRNA GORA

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA
| TURIZMA
Direktorat za turisti¢ki razvoj i standarde
Broj: 106-2367/ [4
Podgorica,15.12.2017.godine

DIREKTORAT ZA PLANIRANJE PROSTORA
generalna direktorka, Dragana Ceni¢

PREDMET: Misljenje na Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana "Dajbabska gora” u Podgorici, sa aspekta
razvoja turizma

U skladu sa odredbama &lana 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata (“Sl. list RCG" br. 51/08, 40/10,
34/11, 35/13, 39/13 i 33/14), a u vezi &lana 217 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata ("Sl.list CG", br.
64/17), Direktorat za turistiéki razvoj i standarde, nakon prethodnog razmatranja Nacrta Detaljnog urbanistitkog
plana "Dajbabska gora” u Podgorici, daje sliedece

MISLJIENJE:

Narugilac Nacrta Detaljnog urbanisti¢kog plana "Dajbabska gora” je Agencija za razvoj i izgradnju Podgorice, dok
je bradjiva¢ Republicki zavod za urbanizam |i projektovanje a.d. Podgorica. Teritorija koju zahvata predmetni plan
prostire se na dvije katastarske opstine, KO Dajbabe i KO Podgorica H, povrsine 195.5 ha.

Planom viseg reda predvida se uredenje park Sume Dajbabska gora, uredenje pristupa i sportsko rekreativnih
sadrzaja, a da se na sjevernom dijelu plana posebna paznja posveti zoni “mjeSovite namjene’ uz
Ul.Vojislavljevica. Na povrsinama park-Suma mogu se planirati sljedeéi sadrzaji: kondicione staze za tréanje,
biciklistidke staze, nauéne i programske staze, staze za jahanje, ljetnje pozornice, urbani mobilijar, djedja igralita,
sportski tereni, sprave za rekreaciju, vodene povr$ine, manji kafei i sl.

Nacrtom plana, najve¢i dio zahvata predstavija neizgraden prostor, dok manji broj stambenih i pomoénih objekata
nalazi se u zoni ispod brda, gdje se izmedu ostalog nalaze i jedan poslovni i dva priviemena objekta za sport
(sportski baloni), U okviru DUP-a "Dajbabska gora" nalazi se i Manastir Dajbabe, koji pripada kulturnom dobru I
kategorije, u okviru ¢ijeg kompleksa se nalazi i crkva posveéena Uspenju Bogorodice i dva konaka. Takode,
nalazi se i kontrolno-mjerni centar za monitoring radio frekvencijskog spektra u Crnoj Gori. Planom su date
smjernice za izdavanje urbanisticko tehnickih uslova i za potrebe izrade nacrta planskog dokumenta, uradena je
Studija zastite kulturnih dobara, koja je sastavni dio plana.

Planirane namjene povrsina predmetnim planskim dokumentom su: povrdine za stanovanje (male gustine),
povrine za mjedovitu namjenu, povrsine za hidrotehnicku infrastrukturu, povréine za vjerske objekte, povrsine za

pejzazno uredenje - povrdine javne namjene, povrsine saobracajne infrastrukture i povréine ostale infrastrukture.

U okviru zone sa mje$ovitom namjenom, izmedu ostalog mogu se planirati i ugostiteljski objekti i objekti za
smjestaj turista, koji sluZe potrebama korisnika i ne predstavijaju smetnju osnovnoj namjeni. S tim u vezi
sugerisemo da se predvidi mogucnost, u slu¢aju da se ponovo gradi objekat, a postojeci rusi, da isti moze biti u
funkciji turizma, uz planiranje tapmon zone zelenila, koji predstavijaju vazan element turisti¢ke ponude koja
ukazuje na njenu reprezentativnost i kvalitet usluga.

U skladu sa Strategijom razvoja turizma Crne Gore do 2020. godine, Glavni Grad Podgorica pripada klasteru
pojas povezivanja Primorje - Bjelasica i Komovi, koji je pozicioniran u pravcu razvoja malih i srednjih inicijativa
najrazli¢itije vrste uz mrezu puteva i staza. S tim u vezi, Strategijom je definisana Sansa izgradnje panorama -
ceste, ¢ime bi se vidljivo povecala atraktivnost, posebno ako se javna prevozna preduzeca prilagode biciklistima i
planinarima i ako se ,turistiéki" planiraju. Takode, Glavni grad Podgorica i pored ponude i programa za Kulturni i

prirodni turizam, moze da postane izuzetna MICE-destinacija.

S obzirom na navedeno, smatramo da je Nacrt Detaljnog urbanisti¢kog plana ,Dajbabska gora” u
Podgorici, prihvatljiv sa aspekta razvoja turizma, s tim da je neophodno razmotriti predlozeno | ukoliko
postoji mogucnost odgovoriti trazenom.
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Broj: 110-2367/15
Podgorica, 21.12.2017. godine

DIREKTORAT ZA PLANIRANJE PROSTOROM
- gospoda Dragana Ceni¢, generalna direktorica-

Uvazena gospodo Cenic,

U vezi zahtjeva broj: 104-2367/2, koji se odnosi na davanje misljenja na Nacrt Detaljnog
urbanisti¢kog plana ,Dajbabska gora“ u Podgorici, u dijelu koji se ti¢e Direktorata za upravljanje
otpadom i komunalni razvoj, dostavljamo sljedeée sugestije:

a) Otpadne vodei vodosnabdijevanje

U Nacrtu Detaljnog urbanistickog plana ,Dajbabska gora“ u Podgorici analiza postojeeg stanja u
oblasti vodosnabdijevanja i otpadnih voda nije detaljno i jasno prikazana. Dat je predlog
planiranih aktivnosti na razmatranom podruéju koje se uglavnom odnose na vodosnabdijevanja
sa fokusom na izgradnju rezervoarskog prostora. Preporutuje se Obradivatu da preispita i
usaglasi koncept datog rjeSenja u dijelu planiranih aktivnosti sa azuriranom Studijom koja se
odnosi na oblast otpadnih voda i vodosnabdijevanja, a kojom raspolaze DOO Vodovod i
kanalizacija Podgorica.

b) Otpad

Cijenimo za potrebnim da Obradiva¢ ovog nacrta, u saradnji sa nadleznim organima lokalne
uprave Glavnog grada Podgorice, razmotri i precizno se izjasni o nadinu na koji ¢e se obezbijediti
kvalitetna i potpuna primjena odredbi Zakona o upravljanju otpadom ("Sluzbeni list Crne Gore",
br. 64/11 i 39/16) u dijelu pitanja koja se odnose na komunalni otpad, posebno u dijelu
sakupljanja i transporta (lokaciji za kontejnere, nesmetani pristup vozila za sakupljanje i
transport otpada i sli¢no), kao i pitanja vezana za upravljanje drugim vrstama otpada.

S po$tovanjem,
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Obradili: oottt J

- dio vodosnabdijevanja i otpadnih voda: SneZzana Didanovi¢
- dio upravljanja otpadom: Igor Jovanovi¢
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